

NA I NIEDZIELE ADWENTU

A jak za dni Noego, tak będzie i przyjsie Syna człowieczego. Ahowiem jak we dni przed potopem jedli i pili, żenił się i za maż wydawał, aż do owego dnia, którego Noe wszedł do korabia, i nie poznali, aż przyszedł potop i zabrał wszystkich, tak będzie i przyjsie Syna człowieczego. Wtedy będą dwa na roli; jeden będzie wzięty, a drugi zostawiony. Dwie diwiałe w mynie; jedna będzie wzięta, a druga zostawiona. Cawajcież tedy; albowiem nie wiecie, której godziny Pan wasz przyjdzie. A to wiecie, że gdyby wiedział gospodarz, której godziny złodziej przyjdzie, czuwałby, a nie pozwolił włamać się do domu swego. Przeto i wy bądźcie gotowi, bo o godzinie, której nie wiecie, Syn człowieczy przyjdzie.

Rozpoczynamy Nowy Rok kościelny i pierwsza jego część nazywa się Adwentem. To czas, w którym mamy okazję przypomnieć sobie, jak sprawiwszy oczekiwania przyjsia Zbawiciela i jak my mamy się przygotować na Święto Bożego Narodzenia. Jednym słowem jest to czas nadziei na krótką i na dalszą metę, kiedy spodziewamy przyjsia Zbawiciela w całym swoim majestacie, aby osadził wszystkich ludzi. Już prorok Izajasz mówił o tym: "I będzie szczyt narody i będzie stromok wiele ludów". Podobnie w Ewangelii czytamy, że Noe zapowiadał karę Bożą, a ludzie nie słuchali z tego nie robili. Tak niespodzianie przyjsie Syn człowieczy na sąd: "I nie poznali, aż przyszedł potop i zabrał wszystkich". Nie będzie i przyjsie Syna człowieczego. To powinno być wielką przestroją dla nas. Mamy odpowiednio urządzić swoje życie, aby być przygotowanymi na przyjsie Zbawiciela. Tak ważna prawda powinna obudzić nas z letargu duchowego. Czas Adwentu to czas pokuty, wejścia w siebie i poznania, czy znajdujemy się na drodze przykazania Bożych. Św. Paweł zachęca nas do tego w drugim czytaniu Liturgii Słowa: "Oto nadziei czas, nie pora już być żebrzymi się ze smu oczekiw, teraz bowiem jest bliższe zbawienie... odrzućmy tedy uczucie ciemności, a obleczmy się w zbroję światłości. Jako we dniem uczynię postępujemy; nie w biesiadach i w pijanństwach, nie w łożach i niewygodnościach, nie w zwadzie i w zadróżności". "Kiedy św. Augustyn przecztał te słowa, zmienił swoje życie i z grzesznika stał się świętym. Nie tylko na sąd Ostateczny ma przyjsie Zbawiciel niespodzianie, ale także niż i na ten wie, kiedy zakończy się nasze życie na tym świecie. Powinno być prawdę w naszych czasach liczone wypadki nagłej śmierci na drogach i ulicach. Czy jesteśmy gotowi na spotkanie z Bogiem? Do tego zachęca nas sam Zbawiciel przy końcu dziesiątej Ewangelii św.: "Przeto i wy bądźcie gotowi, bo o godzinie, której się nie spodziewacie, Syn człowieczy przyjdzie". Do tej gotowości pomagają nam pierwsze przyjsie Zbawiciela na świat i tego przeżywanie z nami w Najświętszym Sakramencie. Sam jeszcze jest naszą mocą przez Komunię św. Kto korzysta z tego sakramentu jest zawsze gotowy na spotkanie z Sędzią żywych i umarłych.

Ks. Z. P.

O KATOLICKIM UNIWERSYTECIE LUBELSKIM

Katolicki Uniwersytet Lubelski był w 1944 roku pierwszym uniwersytem polskim, który wszczął działalność w warunkach wojennych. Podkreślił to w przemówieniu inauguracyjnym roku akademickiego 1973-74 rektor KUL, ks. prof. dr Mieczysław Albert Krapiec, w następujących słowach: "Jestem Uniwersytem, który zorganizował się jako pierwszy polski uniwersytet w warunkach jeszcze frontowych. I chociaż dwuosobny, pierwszy stolicy Polski Ludowej potrzebą była budynków — to jednak w ramach bezpośrednio po wypędzeniu wojsk okupacyjnych i chociaż wszystko było jeszcze zdewastowane, brakowało okien, drzwi, zamków, słów i law, chociaż biblioteka była tylko klasycznym magazynem książek — to jednak natychmiast przysłaliśmy z tajnego nauczania w nauczanie jawne. W pamiętnie inauguracji wojennej 1944 roku brał udział przedstawiciel PKWN oraz wojska. Trzydziesty rok pracy tej nowej rzeczywistości jest legitymacją naszej rzetelnej naukowej postawy, naszego zaangażowania w najważniejsze sprawy polityki kultury, a więc tego, że jesteśmy potrzebni".

Ks. rektor A. Krapiec wyraził duże zadowolenie w związku z rozszerzeniem w bieżącym roku akademickim niektórych zakresów działalności uczelni.

Wznawiając więc swą działalność sekcja filologii romańskiej na Wydziale Nauk Humanistycznych, rozciągnięto na pracowników KUL-u Kartę Praw i Obowiązków Nauczyciela wraz z wynalazkami w niej przywielejami, rozwinęto prace Zakładu Problemów Duszpasterstwa Emigracyjnego, placówki mającej duże znaczenie w ożywianiu kontaktów z Polonią zagraniczną.

SKOKI W POLSCE

Na zebraniu naukowym Polskiego Towarzystwa Historycznego i Tow. Naukowego (London) mgr Anna Biegąńska wygłosiła referat o Skokach w Polsce w 16-17 wieku.

O działalności i pobycie Skoków w Polsce, mimo badań wielu uczonych, nie mamy dostatecznych danych i praca Anny Biegąńskiej w dużej mierze jest uzupełnieniem.

Dokładnie liczy Skoków, którzy w Polsce mieszkali, lub też przyjeżdżali do Polski na krótki pobyt nie znamy. Trudno jest uwerzyć w podawaną nieraz liczbę 30 tys. rodzin. Przybywali głównie do Polski kupcy, w tym wielu niemieckich, którzy wzięli udział w garnieł się do nauki i siedzą w szkołach, w których znajdowali wielu nazwisk skockich, czasami kilkadziesiąt procent słuchaczy.

Uciekając przed prześladowaniem w swoim kraju, przybywali do Polski skoczacy duchowni rzymsko-katolicki. Tolerancja Polska przyjmowała również Skoków innych wyznań, w tym protestantów. Czasami do Polski przyjeżdżali miodzi Skoków, szukając przygód. Niektórzy służyli w wojsku polskim, w plechocie i bili się świetnie.

Frelegantka cytowała wiele nazwisk Skoków, którzy wykładali na polskich uczelniach, lekarzy, wojskowych. Wielu Skoków pisało o naszym kraju — są raporty dla rządu angielskiego, wysłane przez dyplomatów. Dzieła pisane przez Skoków są po łacinie, czasem nawet po polsku. Warto pamiętać, że pierwsze opracowanie gramatyki polskiej dla szkół wyszło spod pióra Skokota. Inne ich dzieła — to utworzy literackie i naukowe, teatralne, poezje maryjne, dzieła historyczne, pedagogiczne, medyczne, polityczne.

WIEŚCI Z POLSKI

CHÓRY ŚLĄSKIE

Ziemia rybnicka należy do najbardziej rozpiełanych regionów woj. katowickiego. Rybnicki okręg Związku Śląskich Kół Śpiewaczych zrzesza 11 czynnych Towarzystw Śpiewaczych, z których najstarsze rozpoczęły to zorganizowane krzewienie pieśni polskiej w okresie zaboru pruskiego, to jest przed pierwszą wojną światową.

Miliony rok był dla rybnickiego ruchu śpiewaczego wybitnie jubileuszowy. Dlań nosiła goody 60-letnia społeczna działalność obchodzący bowiem 4 najstarsze towarzystwa śpiewacze: chór "Seraz" w Rybniku, "Mickiewicz" w Niedobzycach, "Skowronki" w Przeszowicach oraz gierałowski chór "Skowronek". Do tej czwórki seniorów rybnickiego śpiewactwa dołączy również zespół chór "Cecylia" w Rydułtowach, założony w 1914 roku.

ŻYCIE RELIGIJNE

FRANCISZKANIE W CANTERBURY

Po 400 latach franciszkanie wracają do Canterbury, otwierając ośrodek studiów, związane z uniwersytem Kentu: Franciscan Study Centre, którego zadaniem będzie kształcenie nie księży i studentów teologii, nie tylko katolików. Ośrodek ma kaplicę, bibliotekę (400.000 tomów), pomieszczenia mieszkalne i wspólne. Przełożonym (Principalem) jest o. Michael Mitchell OFM.

Ośrodek otworzył prof. Alec Whitehouse, dziekan wydziału teologii uniwersytetu Kentu.

Pierwsi franciszkanie przybyli do Canterbury 750 lat temu, przysłani przez św. Franciszka.

KOŚCIÓŁ UBOŻEJE

YORK, Anglia — Dr Donald Osgan, arcybiskup angielski Yorku, który z końcem listopada będzie głową Kościoła Angielskiego po ustąpieniu arcybiskupa Canterbury, oświadczył, że jego Kościół ubożeje z dnia na dzień. W wielu parafiach wyprzedzają się złote i srebrne naczynia liturgiczne, by pokryć koszty utrzymania.

Zubożenie Kościoła nie przeraża arcybiskupa. Co więcej, uważa, że to może wyjść tylko na dobre. Pastorzycy więcej będą sobie zaprzysięgali umysły jak pomoże wiernym w prowadzeniu uczciwego życia, niż liczeniem pieniędzy. Zdaniem arcybiskupa Kościół, gdy był w wielkiej nędzy, daleko lepiej pracował i miał większą siłę, niż gdy się go obсыпывало złotem.

Nieco wcześniej inny przywódca duchowy wystąpił w tym samym zdaniem. Papież Paweł VI ostrzegł księży katolickich, że czeka ich bieda, ale to tylko wyjdzie na dobre Kościołowi.

CHARUTARIA LIBERTY

D.D.T. — B.H.C. — Formicidas — Kosy polskie i São Floriano — Alcatrazes poloneses e nacionais — Fumos 20 qualidades — Desfilados 30 qualidades — Tabaco — Rapé — 100 charutos Cr\$ 16,80 — Nargadzia i ostrzenie dla żemielnic — Nasiona cebuli 1974 — warzywno — wyka — pasto. — pastewne — Bractagna — eucalpto — kwiatów — Fajki od Cr\$ 3,00 do Cr\$ 120,00 — Fumos Tiel — Goyano — Amarelhno — Mineiro — Rio do São Artigury da fryzjerów i ostrzenie. — 1.000 palhas para cigarros Cr\$ 9,50 — Isqueiros Eletrônicos para uso de fogões e pilhas. — Fogareiros a querosena e peças de cordão de nylon. — Máquinas elétricas para cabelo — Balanças Romanas e de prato — Cadeiras para pintoños a gás — Soldadores a gás e elétricos — Máquinas para corte de grama: manuais, elétricas e a gasolina. —

FLORECKI
Rua Saldanha Marinho, 148 — Curitiba - Paraná.

KATOLICY W INDOEZJI

W Indonezji jest obecnie 2,5 mln katolików, podczas gdy w 1949 roku było ich 90 tysięcy. Wśród 13.677 wysp najwięcej katolików ma wyspa Flores, gdzie ponad 70 procent ludności to katolicy. Na wyspie tej pracują m. in. misjonarze z Polski. Dodać należy, że Indonezja jest jedynym w niewielu krajach na świecie, które nawracają się na katolicyzm z islamu.

Na tym obrzyliśmy archipelagu działalność misyjną i duszpasterką prowadzi 1.435 księży, a wśród nich 390 jest miejscowego pochodzenia. Pomaga im 1.105 zakonników i 3.668 siostr zakonnych, spośród których 3.029 to autochtonki. Liczba seminariarzy wynosiła trzykrotnie w ostatnich 15 latach. Ponadto Kościół katolicki w Indonezji prowadzi 350 szkół, 1.950 szkół średnich, 4 uniwersytety i 228 szkół a także zarządza 138 szpitalami.

JEDNEGO PIJAKA MNIEJ — JEDNEGO CZŁOWIEKA WIĘCEJ STWARZA...

SARCOTON

ZWALCZA PIJANSTWO

Do nabycia w aptekach i drogeriach

WIEŚCI Z POLSKI

SKŁASK I "MAZOWSZE" W PODRÓŻY

Zespół pieśni i tańca "Śląsk" rozpoczął występy — od września do końca listopada w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. Zespół wystąpi w największych miastach. W tymże czasie "Mazowsze" wyjechał do Francji na cykl występów w paryskim "Palais des Sports".

NA MARGINESIE "POTOPU"

W Polsce występowanie jest obecnie z wielkim powodzeniem film według powieści Sienkiewicza "Potop". W związku z tym nabiera aktualności wydana dawniej książka album, zawierająca autentyczną, przez naszonego świadka sporządzone, podwójną plastyczną i literacką — wizję wydarzeń "polsko-szwedzkiej". Tytuł książki: "Daberg" w Polsce. Dziennik i Ryciny Szwedzkie z dzieł "Potopu" (1625-1657).

Erik Jónson Daberg (1625-1703), wybitny dowódca szwedzi i przy tym znakomity rysownik, był w latach "Potopu" generalnym kwatremistrzem wojsk króla Gustawa-Adolfa i z armią najemczą przemierzył cały jej szlak bojowy w Polsce. Świadcetwo pobytu w Polsce zachowało się w bogatej spuściznie rysunków Daberga oraz w składają się głównie plastyczne, na którą składają obrazy polskich miast, przedstawiające obrazy polskich miast, przedstawiające w wieku wraz z zamkami, fortyfikacjami, kościołami, szanami oraz sceny bitew, obrazy sceny rodzajowej z życia wojska, ówczesne sypialnie i uzbrojenie. Całość "polskiej" poprzędził obszernym studium historycznym dr Bronisław Heyduk, krakowski uczo-

PIĘDZIESIECIOLECIE W CZERWINSKU NAD WISŁĄ

W Czerwinsku odbyły się uroczystości związane z pięćdziesięcioleciem pracy duszpasterskiej, wychowawczej i zakonnej prowadzonej tamże przez Salezjanów.

Salezianie, dzięki zabiegom ks. kan. Eugeniusza Gruberskiego i życzliwości abpa J. Nowowiejskiego, objeli parafię Czerwinski przy końcu 1923 roku, a w listopadzie 1924 roku przenieśli do Czerwinska swój nowicjusz z Kieczy Dolnej. Przez nowicjusz czerwinski przeszło 2.066 nowicjuszy, z których pierwsze śluby zakonne złożyło 1.581. Na misję z Czerwinska wyjechało 88 Salezjanów. W Czerwinsku tworzył znakomite dzieła muzyki kościelnej: ks. Antoni Clondowski i ks. Józef Mański. Obaj spoczęli na miejscowym cmentarzu.

W kościele znajduje się wspaniałym obrazem Matki Boskiej, ukoronowany w roku 1970 przez Ksiedza Prym-

CHARUTARIA LIBERTY

D.D.T. — B.H.C. — Formicidas — Kosy polskie i São Floriano — Alcatrazes poloneses e nacionais — Fumos 20 qualidades — Desfilados 30 qualidades — Tabaco — Rapé — 100 charutos Cr\$ 16,80 — Nargadzia i ostrzenie dla żemielnic — Nasiona cebuli 1974 — warzywno — wyka — pasto. — pastewne — Bractagna — eucalpto — kwiatów — Fajki od Cr\$ 3,00 do Cr\$ 120,00 — Fumos Tiel — Goyano — Amarelhno — Mineiro — Rio do São Artigury da fryzjerów i ostrzenie. — 1.000 palhas para cigarros Cr\$ 9,50 — Isqueiros Eletrônicos para uso de fogões e pilhas. — Fogareiros a querosena e peças de cordão de nylon. — Máquinas elétricas para cabelo — Balanças Romanas e de prato — Cadeiras para pintoños a gás — Soldadores a gás e elétricos — Máquinas para corte de grama: manuais, elétricas e a gasolina. —

FLORECKI
Rua Saldanha Marinho, 148 — Curitiba - Paraná.

GERHARD PETERS

Comércio e Representação

• LAVADORAS DE MADEIRA

PERFEITAS, DURADOURAS E ECONÓMICAS

ENTREGA A DOMICÍLIO

• MAQUINAS PARA CORTAR GRAMA ELÉTRICAS E MANUAIS

• ROUPEIROS DE VIME

Rua Dez. Westphalen, 391 — Fone: 23-2991
Curitiba - Caixa Postal, 906 - Paraná

CHARUTARIA LIBERTY

D.D.T. — B.H.C. — Formicidas — Kosy polskie i São Floriano — Alcatrazes poloneses e nacionais — Fumos 20 qualidades — Desfilados 30 qualidades — Tabaco — Rapé — 100 charutos Cr\$ 16,80 — Nargadzia i ostrzenie dla żemielnic — Nasiona cebuli 1974 — warzywno — wyka — pasto. — pastewne — Bractagna — eucalpto — kwiatów — Fajki od Cr\$ 3,00 do Cr\$ 120,00 — Fumos Tiel — Goyano — Amarelhno — Mineiro — Rio do São Artigury da fryzjerów i ostrzenie. — 1.000 palhas para cigarros Cr\$ 9,50 — Isqueiros Eletrônicos para uso de fogões e pilhas. — Fogareiros a querosena e peças de cordão de nylon. — Máquinas elétricas para cabelo — Balanças Romanas e de prato — Cadeiras para pintoños a gás — Soldadores a gás e elétricos — Máquinas para corte de grama: manuais, elétricas e a gasolina. —

FLORECKI
Rua Saldanha Marinho, 148 — Curitiba - Paraná.

GERHARD PETERS

Comércio e Representação

• LAVADORAS DE MADEIRA

PERFEITAS, DURADOURAS E ECONÓMICAS

ENTREGA A DOMICÍLIO

• MAQUINAS PARA CORTAR GRAMA ELÉTRICAS E MANUAIS

• ROUPEIROS DE VIME

Rua Dez. Westphalen, 391 — Fone: 23-2991
Curitiba - Caixa Postal, 906 - Paraná

WIEŚCI Z POLSKI

SKŁASK I "MAZOWSZE" W PODRÓŻY

Zespół pieśni i tańca "Śląsk" rozpoczął występy — od września do końca listopada w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. Zespół wystąpi w największych miastach. W tymże czasie "Mazowsze" wyjechał do Francji na cykl występów w paryskim "Palais des Sports".

NA MARGINESIE "POTOPU"

W Polsce występowanie jest obecnie z wielkim powodzeniem film według powieści Sienkiewicza "Potop". W związku z tym nabiera aktualności wydana dawniej książka album, zawierająca autentyczną, przez naszonego świadka sporządzone, podwójną plastyczną i literacką — wizję wydarzeń "polsko-szwedzkiej". Tytuł książki: "Daberg" w Polsce. Dziennik i Ryciny Szwedzkie z dzieł "Potopu" (1625-1657).

Erik Jónson Daberg (1625-1703), wybitny dowódca szwedzi i przy tym znakomity rysownik, był w latach "Potopu" generalnym kwatremistrzem wojsk króla Gustawa-Adolfa i z armią najemczą przemierzył cały jej szlak bojowy w Polsce. Świadcetwo pobytu w Polsce zachowało się w bogatej spuściznie rysunków Daberga oraz w składają się głównie plastyczne, na którą składają obrazy polskich miast, przedstawiające obrazy polskich miast, przedstawiające w wieku wraz z zamkami, fortyfikacjami, kościołami, szanami oraz sceny bitew, obrazy sceny rodzajowej z życia wojska, ówczesne sypialnie i uzbrojenie. Całość "polskiej" poprzędził obszernym studium historycznym dr Bronisław Heyduk, krakowski uczo-

CHARUTARIA LIBERTY

D.D.T. — B.H.C. — Formicidas — Kosy polskie i São Floriano — Alcatrazes poloneses e nacionais — Fumos 20 qualidades — Desfilados 30 qualidades — Tabaco — Rapé — 100 charutos Cr\$ 16,80 — Nargadzia i ostrzenie dla żemielnic — Nasiona cebuli 1974 — warzywno — wyka — pasto. — pastewne — Bractagna — eucalpto — kwiatów — Fajki od Cr\$ 3,00 do Cr\$ 120,00 — Fumos Tiel — Goyano — Amarelhno — Mineiro — Rio do São Artigury da fryzjerów i ostrzenie. — 1.000 palhas para cigarros Cr\$ 9,50 — Isqueiros Eletrônicos para uso de fogões e pilhas. — Fogareiros a querosena e peças de cordão de nylon. — Máquinas elétricas para cabelo — Balanças Romanas e de prato — Cadeiras para pintoños a gás — Soldadores a gás e elétricos — Máquinas para corte de grama: manuais, elétricas e a gasolina. —

FLORECKI
Rua Saldanha Marinho, 148 — Curitiba - Paraná.

TADEUSZ DOŁĘGA - MOSTOWICZ

ZNACHOR

— Zapewne. Panna Janowiczówna przesyła go gniewnym wzrokiem.

— Ma wszystko, o czym kobieta może marzyć! Młodość, urodę, cudną córeczkę, sławnego i powszechnie uwielbianego męża, który pracuje dla bogactwa i w świecie. I uświadomiamy ją, że ona nie może oenić!

— I ja nie wątpię — skinił lekko głową — tylko wiem, że kobiety najwyżej cenią... Nie dokończył, gdyż do gabinetu wpadł dr Bang wchodził.

— Zdumiewające! Udało się! Będzie żył!

— Jednym tylko nasz profesor mógł się porwać do tego... Pokazał, co umie — zawołała panna Janowiczówna.

— No, nie przesadzajmy — odezwał się dr Dołęgowski. — Moi pacjenci nie zawsze są lordami i milionerami, może nie zawsze mają sześćdziesiątkę, ale historia nasza cały szereg pomysłowych operacji. Nawet historia naszej medycyny. Warszawski chirurg dr Krajewski taką właśnie operacją zdobył światowy rozgłos. A było to trzydzieści lat temu.

W gabinecie zebrało się jeszcze kilka osób z perspektywą leczniczą i gdy po chwili zjawił się profesor wysłuchano go gratulacjami.

Słuchał ich z uśmiechem zadowolony na swojej czerwonej wielkiej twarzy, lecz wciąż rzucał okiem na zegarek. Minęło jednak dobrych dwadzieścia minut gdy znalazł się na dole w swojej dużej czarnej limuzynie.

— Do domu — rzucił szoferowi i rozsiadł się wygodnie.

Znużenie miało go szybko. Był zdrow i silny, a chociaż dzięki swojej tuszy wyglądał nieco starszy, niż przebie tylko czterdzieści trzy lata, a czuł się jeszcze młodszy. Czasami po prostu jak smarkacz. Przecie umiał z małą Mariolą zkoziłkować na dywanie lub bawić się w chowanego nie tylko dla jej przyjemności, ale i dla własnej.

Beata nie chciała tego zrozumieć i gdy przysiadła się mu w takich chwilach, miała w wyrazie twarzy coś jakby zazenowanie i obawę:

— Rafale — mówiła — gdyby cię tak zobaczył!

— Może zaangażowano by mnie wówczas na banklike — odpowiadał ze śmiechem.

A w gruncie rzeczy robiło mu się w takich chwilach trochę przykro. Beata niewątpliwie była najlepszą żoną na świecie. Na pewno go kochała. Dlaczego jednak odnosiła się doń z tym niepotrzebnym szacunkiem, z jakąś jakby czcią? W pierwszych latach przypuszczał, że się go boi i robił wszystko, by to usunąć. Opowiadał o sobie najkończymiejsze rzeczy, zwierzał się jej ze swoich omyłek, niezadowolonych przygód studenckich, starał się wyrugować z jej główki najmniejszą myśl o tym, że ona sa zupełnie równi. Przeciwnie, na każdym kroku podkreślał, że żyje tylko dla niej, że pracuje tylko dla niej i że tylko przez nią jest szczęśliwy. Często była to szczerza prawda.

Kochał Beate do szaleństwa i wiedział, że ona odpoczęła mu równa miłością, chociaż cicha i mniej impulsywna. Zawsze była taka pastelowa i delikatna, jak kwiat. Zawsze miała dzień uśmiech i dobre serce. I myślałby, że nie potrafi być inna, gdyby nie to, że widział ją nieraz rozbowianą, wybuchającą raz po raz głośnym śmiechem, żartobliwą i zabawną lekroć otaczała ją towarzystwo młodzieży i młodzieńki nie wiedziała, że on na nią patrzy. Na swoje stawał, by przekonać ją, że jest bardziej o nią, niż o najmłodszych gotów do takiej bezstronnej zabawy — na próżno. Wreszcie z biegiem czasu pozwolił się z tym, wyperwadować sobie pretensje do własnego spotęgowania i tak olbrzymiego swego zwręczenia.

I tak przyszła ósma rocznica ich ślubu, ósma rocznica wspólnego życia niezakończonego ani razu w żadnym momencie sprzeczką, najdrobniejszym sporem, który budził cieniem nieufności, za to leż raz rozwściekłego tysiącem chwil i godzin radości, pieszczot, miłości...

Zwierzeń... Właściwie tylko on się zwierzał ze swych uczuć, myśli, planów. Beata nie umiała tego, lub też jej życie wewnętrzne było zanadto jednolite, zanadto proste... Może zanadto — Wilczur skarcił Beate za to określenie — zanadto ubogą. Sądził, że ją skrzywdził tak o niej myśleć. Jeżeli jednak było tak naprawdę, tym większa kłiwność napędiała jego serce.

— Ogluszam ją — mówił do siebie, oszołamiam ją. Jest taka inteligentna i tak subtelna. Stąd kłiwność i obawa, by nie okazać mi, że jej sprawa są drobne, codzienne, pospolite.

Doszedłszy do takiego wniosku starała się wynajdować jej te krzywdzące dysproporcje. Wnikał z coraz większą uwagą i z przejęciem w szczególności do nudy, interesował się jej strojami, perfumami, podziwiał każde słowo projektów towarzyskich, które dotyczyły pokoju dziecinnego i rozważał je z takim zacięciem, jakby chodziło o kwestie naprawdę ważne.

CHARUTARIA LIBERTY

D.D.T. — B.H.C. — Formicidas — Kosy polskie i São Floriano — Alcatrazes poloneses e nacionais — Fumos 20 qualidades — Desfilados 30 qualidades — Tabaco — Rapé — 100 charutos Cr\$ 16,80 — Nargadzia i ostrzenie dla żemielnic — Nasiona cebuli 1974 — warzywno — wyka — pasto. — pastewne — Bractagna — eucalpto — kwiatów — Fajki od Cr\$ 3,00 do Cr\$ 120,00 — Fumos Tiel — Goyano — Amarelhno — Mineiro — Rio do São Artigury da fryzjerów i ostrzenie. — 1.000 palhas para cigarros Cr\$ 9,50 — Isqueiros Eletrônicos para uso de fogões e pilhas. — Fogareiros a querosena e peças de cordão de nylon. — Máquinas elétricas para cabelo — Balanças Romanas e de prato — Cadeiras para pintoños a gás — Soldadores a gás e elétricos — Máquinas para corte de grama: manuais, elétricas e a gasolina. —

FLORECKI
Rua Saldanha Marinho, 148 — Curitiba - Paraná.

GERHARD PETERS

Comércio e Representação

• LAVADORAS DE MADEIRA

PERFEITAS, DURADOURAS E ECONÓMICAS

ENTREGA A DOMICÍLIO

• MAQUINAS PARA CORTAR GRAMA ELÉTRICAS E MANUAIS

• ROUPEIROS DE VIME

Rua Dez. Westphalen, 391 — Fone: 23-2991
Curitiba - Caixa Postal, 906 - Paraná

CHARUTARIA LIBERTY

D.D.T. — B.H.C. — Formicidas — Kosy polskie i São Floriano — Alcatrazes poloneses e nacionais — Fumos 20 qualidades — Desfilados 30 qualidades — Tabaco — Rapé — 100 charutos Cr\$ 16,80 — Nargadzia i ostrzenie dla żemielnic — Nasiona cebuli 1974 — warzywno — wyka — pasto. — pastewne — Bractagna — eucalpto — kwiatów — Fajki od Cr\$ 3,00 do Cr\$ 120,00 — Fumos Tiel — Goyano — Amarelhno — Mineiro — Rio do São Artigury da fryzjerów i ostrzenie. — 1.000 palhas para cigarros Cr\$ 9,50 — Isqueiros Eletrônicos para uso de fogões e pilhas. — Fogareiros a querosena e peças de cordão de nylon. — Máquinas elétricas para cabelo — Balanças Romanas e de prato — Cadeiras para pintoños a gás — Soldadores a gás e elétricos — Máquinas para corte de grama: manuais, elétricas e a gasolina. —

FLORECKI
Rua Saldanha Marinho, 148 — Curitiba - Paraná.

GERHARD PETERS

Comércio e Representação

• LAVADORAS DE MADEIRA

PERFEITAS, DURADOURAS E ECONÓMICAS

ENTREGA A DOMICÍLIO

• MAQUINAS PARA CORTAR GRAMA ELÉTRICAS E MANUAIS

• ROUPEIROS DE VIME

Rua Dez. Westphalen, 391 — Fone: 23-2991
Curitiba - Caixa Postal, 906 - Paraná

WIEŚCI Z POLSKI

SKŁASK I "MAZOWSZE" W PODRÓŻY

Zespół pieśni i tańca "Śląsk" rozpoczął występy — od września do końca listopada w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. Zespół wystąpi w największych miastach. W tymże czasie "Mazowsze" wyjechał do Francji na cykl występów w paryskim "Palais des Sports".

NA MARGINESIE "POTOPU"

W Polsce występowanie jest obecnie z wielkim powodzeniem film według powieści Sienkiewicza "Potop". W związku z tym nabiera aktualności wydana dawniej książka album, zawierająca autentyczną, przez naszonego świadka sporządzone, podwójną plastyczną i literacką — wizję wydarzeń "polsko-szwedzkiej". Tytuł książki: "Daberg" w Polsce. Dziennik i Ryciny Szwedzkie z dzieł "Potopu" (1625-1657).

Erik Jónson Daberg (1625-1703), wybitny dowódca szwedzi i przy tym znakomity rysownik, był w latach "Potopu" generalnym kwatremistrzem wojsk króla Gustawa-Adolfa i z armią najemczą przemierzył cały jej szlak bojowy w Polsce. Świadcetwo pobytu w Polsce zachowało się w bogatej spuściznie rysunków Daberga oraz w składają się głównie plastyczne, na którą składają obrazy polskich miast, przedstawiające obrazy polskich miast, przedstawiające w wieku wraz z zamkami, fortyfikacjami, kościołami, szanami oraz sceny bitew, obrazy sceny rodzajowej z życia wojska, ówczesne sypialnie i uzbrojenie. Całość "polskiej" poprzędził obszernym studium historycznym dr Bronisław Heyduk, krakowski uczo-

CHARUTARIA LIBERTY

D.D.T. — B.H.C. — Formicidas — Kosy polskie i São Floriano — Alcatrazes poloneses e nacionais — Fumos 20 qualidades — Desfilados 30 qualidades — Tabaco — Rapé — 100 charutos Cr\$ 16,80 — Nargadzia i ostrzenie dla żemielnic — Nasiona cebuli 1974 — warzywno — wyka — pasto. — pastewne — Bractagna — eucalpto — kwiatów — Fajki od Cr\$ 3,00 do Cr\$ 120,00 — Fumos Tiel — Goyano — Amarelhno — Mineiro — Rio do São Artigury da fryzjerów i ostrzenie. — 1.000 palhas para cigarros Cr\$ 9,50 — Isqueiros Eletrônicos para uso de fogões e pilhas. — Fogareiros a querosena e peças de cordão de nylon. — Máquinas elétricas para cabelo — Balanças Romanas e de prato — Cadeiras para pintoños a gás — Soldadores a gás e elétricos — Máquinas para corte de grama: manuais, elétricas e a gasolina. —

FLORECKI
Rua Saldanha Marinho, 148 — Curitiba - Paraná.

- Polonia Zagraniczna -

ORGANIZACJE POLSKIE W NRF

"Przegląd Zachodni" zamieszcza pod powyższym tytułem informacje o Polakach w Niemczech Zachodnich na podstawie biuletynu "Deutecher" Informationsdienst". Według urzędowych danych polskich mieszka obecnie w 150.000 Polaków. Wielu z nich posiada obywatelstwo niemieckie.

Emigracja polska w NRF można podzielić — pisze zoną z osób, które między 1870 i 1939 przywędrowały do Niemiec, oraz na emigrację nową, złożoną z osób, które formationalienst wymienia trój najwęższe organizacje Polaków w Niemczech — Zgoda, Związek Polaków w Niemczech oraz Związek Polskich Uchodźców w Niemczech.

Związek "Zgoda" został utworzony w 1952 w Hamburgu z inicjatywą władz warszawskich. Po śmierci przewodniczącego ks. Mariana Grajewskiego przewodniczącym od stycznia 1974 odłom dawnego Związku. Związek "Zgoda" powstał jako 1922. Jest on powiązany przez konsulat PRL, jego członkowie przysparza mu członków. "Zgoda" wydaje czasopismo "Głos Polski" o nakładzie 3.000 egz. Ma mieć 7.000 do 8.000 członków.

Jako trzecią ważniejszą organizację polską w NRF skich Uchodźców w Niemczech z siedzibą w Velbert. Przewodniczącym jest Kazimierz Odziejewski, do 1950 dyrektor polskiego gimnazjum w Lipstadt. Zjednoczenie zostało założone w 1951.

ARGENTYNA

CWIERZCIECZE CHÓRU

W bieżącym roku Towarzystwo Śpiewacze Im. Fr. Chopina, popularnie zwane Chorem Chopina obchodzi 25-letnie swoje istnienie. Gdyby można było jak w filmie wrócić do teraźniejszości, zatrzymując się w ciekawych momentach lub przyspieszając w innych gdzie nie ważnego się nie działano, napowró muzykalnych i rozspiewanych pań i dziewcząt. Z powołanego męskiego chóru, który w 1954 roku obchodził swe wspaniałe, niezapomniane pięćdziesiąt, gdzie wy-

ARGENTYNA

CWIERZCIECZE CHÓRU

W bieżącym roku Towarzystwo Śpiewacze Im. Fr. Chopina, popularnie zwane Chorem Chopina obchodzi 25-letnie swoje istnienie. Gdyby można było jak w filmie wrócić do teraźniejszości, zatrzymując się w ciekawych momentach lub przyspieszając w innych gdzie nie ważnego się nie działano, napowró muzykalnych i rozspiewanych pań i dziewcząt. Z powołanego męskiego chóru, który w 1954 roku obchodził swe wspaniałe, niezapomniane pięćdziesiąt, gdzie wy-

Paczki PEKAO DO POLSKI

Najtaniej, najszybciej i najsprawniej otrzymać Rodzina i przyjaciele w Polsce

POMOC

PRZEZ PACZKI PEKAO tak sw. "DO WYBORU" oraz PACZKI SPECYFIKOWANE wg katalogu. "BONY TOWAROWE" można również korzystnie i legalnie odstąpić innej osobie.

PEKAO posiada PACZKI: żywnościowe, paczki standardowe, paczki ze świeżymi owocami, słodyczami, napoje alkoholowe, Upominki dla Pań, Pań w Dzieci. Maszyn do szycia, maszyny dziewiarskie. Różnego rodzaju tkaniny, Konfekcje i galanterie. Lodówki, pralki. Kuchnie gazowe. Telewizory, radiodiodniki, magnetofony, akordiony. Różne artykuły przemysłowe. Sprzęt kuchenny, sprzęt sportowy, sprzęt motorowy tj. samochody, motocykle, rowery, opony. Materiały budowlane jak np. cement, wapno, cegła, ciałochwa ceramiczna, bloki z betonu lekkiego, płyty asbestowe - cementowe, papa asfaltowa specjalna. Wyroby hutnicze jak np. blacha, drut ocynkowany, siatka ogrodzeniowa, ocynkowane, rury, węgiel, koks, meble i wiele innych rzeczy.

Tylko Paczki PEKAO wolne od cła

Wielki asortyment lekarstw Amerykańskich

Gotowe do odbioru apartamenty w całej Polsce. Urządzenia sanitarne, Maszyny Rolnicze i np. ciągniki kosiarki, młocarki, siekaczki, piły do ciecja drzewa elektryczne.

NOWE CENY SAMOCHODÓW

FIAT 125p/1300 model 74 od 1.700\$, do 1.820\$
FIAT 125p/1500 model 74 od 1.740\$, do 1.860\$
FIAT 125p/COMBI 1300, 74 r. 1.950\$
FIAT 125p/COMBI 1500, 74 r. 1.990\$
FIAT 125p. 74 r. 1.150\$
FIAT 125p. 74 r. 1.950\$

Do informacji i Katalogi należy zgłosić się do: PRZEDSTAWICIELKI Upoważnionej przez PEKAO, New York

p. Heleny BERGMAN,
Caixa Postal Nr 5127 — Telefon: 220-89-65
01000 SÃO PAULO

WIEŚCI Z POLSKI

SKŁASK I "MAZOWSZE" W PODRÓŻY

Zespół pieśni i tańca "Śląsk" rozpoczął występy — od września do końca listopada w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie. Zespół wyst

KACIK RODZINNY:

Jak powstał Czerwony Krzyż

„...Nie byłem ani uczniem, ani lekarzem, ale zwykłym człowiekiem. Opisywałem cierpienia, których doświadczaliśmy w szpitalu...”

sprawa militarnego zwycięstwa, czy klęski, ale ludzkie cierpienie. Po powrocie do Szwajcarii opublikował książkę „Wspomnienia z Solferino”.

W 1864 roku w sali Ratusza genewskiego zbierała się delegacja rządów: Anglii, Austrii, Belgii, Brazylii, Danii, Francji, Włoch, Rosji i Stanów Zjednoczonych.

Na pole bitwy pod Solferino 24 czerwca 1859 roku trafił przypadkowo. Podróżował akurat przez Włochy, a ruchy wojsk oddziaływały na dalszą drogę.

Podobne poglądy wyrażają dwaj wybitni pisarze francuscy, Edmund i Juliusz Goncourt: „Stronice tej książki przejmują głębokim wzruszeniem. Jest ona tysiąc razy piękniejsza niż Homer”.

Takie były początki idei i powstania Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, który dziś jest organizacją znaną prawie wszystkim mieszkańcom globu.

Ta bitwa nie różniła się niczym specjalnym od większości dotychczasowych. Tyle tylko, że w charakterze widza uczestniczył w niej człowiek, którego nie interesowała taktyka i

Wskład Komitetu Genewskiego, który na jednym z pierwszych posie-

(„Nowy Dziennik” — USA)

Uśmiechnij się...

Na wypełnionym po brzegi stadionie jedno miejsce jest wolne. — Nikogo tu nie wpuścisz — tłumaczy siedząca obok pani w żalobie — to miejsce mego zmarłego męża.

Przypowieści na nasze czasy (VII)

KROLESTWO NADZIEI I BANKNOT
Dopatrzyć się można pewnego podobieństwa między banknotem i duszą rzekłą.

WALKA DUCHOWA

Któż nie zna z własnego doświadczenia tego duchowego konfliktu, tych momentów kiedy obliczenia ziemskich darów i łatwych przyjemności stały przed oczyma, za jeden moment uległości wobec potrzeb i dążeń duchowych.

O Małżeństwie

Małżeństwo jest książką, której pierwszy rozdział jest poezją, pozostałe prozą.
Beverly Nichols
Wybierz za żonę kobietę którą byś wybrał za przyjaciółkę, gdyby była mężczyzną.

O starzeniu się mówią:

Elizabeth Taylor
Patrz na moje zmarszczeni w odbiciu zwierciadła i na moją podwójną brodę. No i co, mam zrobić? Ja na to zmarszczenia zarobkam całym moim życiem; one są moje...
Simone Signoret
Nie boję się starzenia. Biorę tak życie — jak lec. Nie należę do kobiet, które umierają z trwogi, gdy przybedzie im kilka kilo. Mogę przytyć i 10 kilogramów i gwizdać na to!

O starzeniu się mówią:

Simone de Beauvoir
W świecie zwierzęcy jest inaczej niż u ludzi. Zwierzęta bowiem słabną z wiekiem, ale ich wygląd nie ulega takim wyraźnym zmianom. Najbardziej dla mnie wstrząsający jest obraz młodej, pięknej dziewczyny obok swej matki. To jakby zwierciadło; tak będzie kiedyś wyglądała wioślana uroda córki...
Brigitte Bardot
Kiedy pewnego dnia kobietę spotrzezę, że jej twarz utraciła już blask młodości, lepiej będzie, gdy wtedy zaakceptuje swój wiek, niż żeby na siłę udawać dużo młodszą...

INDICADOR PROFISSIONAL

Lekarze:
DR LUDOVICO RYDYGIER
MÉDICO
Estágio Hospitalar de 4 anos nos Estados Unidos...
Residência: Rua do Herval, 182 — Fone: 22-5473. CURITIBA — PARANÁ

Dentyści:
DR WINCENTY FLENIK
Godziny przyjęć: od 8 do 11 i od 2 do 6. Rua Voluntários da Pátria, 620 — CURITIBA.

DR. MARIA E. BARANSKI KANIAK
CIRURGIJA-DENTISTA
Alameda D. Pedro II, 602 — BATEL
HORÁRIO: Das 15,00 às 19,00 horas
MÓWI SIĘ PO POLSKU! — FACIL ESTACIONAMENTO!

Szpital:
Prevenção do Câncer Ginecológico
Exames com hora marcada
Fone: 22-2222
CASA DE SAÚDE DR MOYSES FACIORNIK
Rua Lourenço Pinto, 83
CURITIBA — PARANÁ

Adwokaci:
DR LEOPOLDO ANTONIO SOKOLOWSKI
Sprawy cywilne, kryminalne, inwentarze itd.
Prq. Pres. Getúlio Vargas, 68
Tel.: 488 - S. José dos Pinhais
P A R A N Á

DR EDWARD ZELAR
Zalatiwa sprawy cywilne, handlowe, kryminalne, robotnicze i naturalizację.
Przeprowadza inwentarze.
Rua Emiliano Peres, n.º 18
— 4.º piętro — Conj. 401 (Baz. Pr. Zacarias). Edif. Quinco
FONE: 22-0278 — CURITIBA

O MELHOR EM PREÇO E SERVIÇOS
AUTO VIDROS S. CRISTÓVÃO
TEM DE TUDO PARA SEU CARRO
VIDROS-BORRACHAS-ACESSÓRIOS
MATRIZ: R. NILO CAIRO, 52 — Fones: 22-7349
FILIAL: R. CONS. LAURINDO, 961 — Fones: 24-5374

AUTO MECÂNICA LONDRINA
DE
GETULIO THADEO OSTROWSKI
Mecânica de automóveis em geral.
Pintura — Lataria e Torno.
Rua João Negrão, 1.820 — Fone: 23-4844
Curitiba — PARANÁ

EMPRESA LAPEANA LTDA.
TRANSPORTES COLETIVOS
AGÊNCIAS: Guaratuba — São Mateus do Sul — Lapa
AGÊNCIA-SEDE: Estação Rod. ferroviária, Box 49 e 50 — Fone: 22-0684
ESCRITÓRIO: Avenida Silva Jardim, 465 — Fone: 24-5574
ENCOMENDAS: Avenida 7 de Setembro, 2.143 — Telefone: 23-6206
MÓWI SIĘ PO POLSKU
OFICINAS: Av. Silva Jardim, 465 — Fones: 22-8004
CURITIBA — PARANÁ

Kacik Młodzieżowy

Wielki ZESPÓŁ IMIENIA M. B. CZĘSTOCHOWSKIEJ
Dzień dobry, droga Młodzieży!
PONAD ZIEMIĘ
Wielki Zespół stworzenia uśmiech się Stworcy Wszelchnoemu.

DR SILVESTRE GORSKI
CIRURGIJA DENTISTA
Atende no seguinte horário: segundas, quartas e sextas feiras, das 8:00 às 11:00 e das 15:00 às 19:00 horas.

FELIX GOLAS
CONTADOR
Registro de firmas na Junta Comercial, contratos, distritos, declarações do Imposto de renda.
Rua Cândido Lopes, 245
5.º andar — Conj. 54
Curitiba — PARANÁ

Z działalności Stowarzyszenia

Następnym numerem programu było uroczyste wręczenie dyplomu "Cidadão Benemerito" Stanu Guanabara...
Droga Pani Henryko!
Odpisze tylko tyle: poznać Cruz Machado i Sant'Ané — to za kosztować i uraczyć się polską gościnnością i polską mową.

Paulo Müller, Filhos & Cia. Ltda.
CREDIÁRIO
Use o seu crédito, comprando na loja de PAULO MULLER, FILHOS & CIA. LTDA., os seguintes artigos: rádios, televisores, geladeiras, móveis de fôrmica, poltronas, sofás-camas, fogões a gás e a lenha, artigos para copa...

Paulo Müller, Filhos & Cia. Ltda.
Cristais Importados
NAO DEIXE PARA OS ÚLTIMOS DIAS. USE O SEU CRÉDITO EM TEMPO!
Rua Dr. Murici, 835 e 843 — Fones: 22-8307 e 23-3514
CURITIBA — PARANÁ

FERRAGENS HAUER LTDA.
Fundada em 1888
COMÉRCIO DE FERRAGENS EM GERAL
Ferramentas, Ferragens para Construções, Gaxetas e Chapas de Amianto, Cabos de Aço, Serras, Cobre, Latão, Alumínio, Aço Inoxidável...

LOJAS UNIDAS
Cinelandia, Tiradentes e Novo Mundo
PRACÇA TIRADENTES, 233, AV. LUIZ XAVIER, 71
REPÚBLICA ARGENTINA, 4.515 — NOVO MUNDO
Konfekcja pierwszej jakości dla pań, panów i dzieci.
Wielki wybór najlepszych płaszczy i kostiumów.
PO CENACH BARDZO PRZYSTĘPNYCH W SKŁADNIE:
CINELANDIA — TIRADENTES — NOVO MUNDO
Televisores — Rádios — Eletrodomésticos — Móveis e Estofados —
TUDO EM 24 MESES SEM ENTRADA
CURITIBA — FONE: 23-4149 — PARANÁ

Strzepy Historyczne
Araukaria - spod pluga
ROK 1972

Którzy przechodzą przez życie
Obcinając skrzydła tym którzy lot wysoki wieniec pragną.
Bacze tylko pilnie byś nadzielał, a dobrej, prawej drogi;
Strzeż ciebie — dziecinę droga — nie zgania.
Wzryła coraz więcej rozwijać z wielką uwarą w BOGA.
A nie zamąci ci spokoju żadna wątpliwość ani trwoga.

NASZA SKRZYNECZKA
Szczona Pani Janino!
Serdeczne pozdrowienia!
Korzystam z przykazu siostrzeczka Zena, aby przesłać ci choć parę słów da dobra polskiej sprawy.

W tymczasem się serdecznie pozdrowienia, wszystkiego dobrego i dalszej opieki Matki Dobrego Czestochowskiej, której święto obchodzą w tych dniach i zegnają za do następnego listu, a może do osobistego spotkania.
Przypomniało mi się, że nasza pozna panna Salomea Piotrowicz ani słówka nie napisała z Rio Grande do Sul. Ani do nas ani do Kacika. Pewno nie ma czasu albo za nami nie tęskni.

Na Escola Técnica de Enfermagem Catarina Labouré as inscrições estão abertas até o próximo dia 30, para os cursos de Instrumentador Cirúrgico, Auxiliar de Enfermagem e Técnico de Enfermagem.
O curso de Instrumentador Cirúrgico, é ministrado no sistema regular de segundo grau e os demais são ministrados nos regimes regular e supletivo.

PAPELARIA
MAX ROESNER LTDA.
PAPELARIA, LIVRARIA, ARTIGOS DE ESCRITÓRIO.
Para as festas de Natal, grande quantidade de Cartões brinquetes e artigos para presentes.
Rua São Francisco, 180/192 — Curitiba — Paraná

BROSZURKA DO NABYCIA
Wysyłaj każdemu bezpłatnie broszurkę, pod tytułem — "GDZIE SĄ UMARLI"? — Zamierzając, są proszeni pisać na niżej podany adres.
S. Klimaszewski
Caixa Postal, 19
99820 — Viadutos — RGS.

LOJAS UNIDAS
Cinelandia, Tiradentes e Novo Mundo
PRACÇA TIRADENTES, 233, AV. LUIZ XAVIER, 71
REPÚBLICA ARGENTINA, 4.515 — NOVO MUNDO
Konfekcja pierwszej jakości dla pań, panów i dzieci.
Wielki wybór najlepszych płaszczy i kostiumów.
PO CENACH BARDZO PRZYSTĘPNYCH W SKŁADNIE:
CINELANDIA — TIRADENTES — NOVO MUNDO
Televisores — Rádios — Eletrodomésticos — Móveis e Estofados —
TUDO EM 24 MESES SEM ENTRADA
CURITIBA — FONE: 23-4149 — PARANÁ

Władze daly im na odczepnego: pożywienie i narzędzia rolnicze. Była to zapomoga bezowocna i nie wystarczająca. Narzędzi rolniczych Indianie nie umieli używać i nie wiedzili po co je dzwigiwać 100 kilometrów do "tołda" (namotów), więc wymieniali je w bogdach za jedzenie i wodkę... Do domów powracali z próżnymi rękoma. W bezowocnej wyprawie zapoznali się z wódką, a do "tołda" przyniesli nieszcześliwą grupę.

W 2 księdze, str. 28:
Senhorinha de Alves Conceição uwalnia na resztę życia aktem rejentalnym niewolnika imieniem Laureano za złoza zycia jej sumę 250\$000. Rosa Fernandes, przekazując swej córce połowę ziemi za cenę 2.000\$000, aby jej sprawila pogrzeb. Oddaje także cząstkę ziemi, którą otrzymała w podarunku od swej matki, więc ona czyni swej córce to samo, szacując grunt na 2.000\$000 (milleiros) z tym zastrzeżeniem, żeby go zupyla na msze św. za jej duszę.

W powołując się na dokument, z prośbą złożoną, o oddzielenie Tinguiquery od Kurytyby, gdzie figuruje 1.128 podpisów, a w nich celowo zaznaczone jest 67 niewolników. Taka ilość Murzynów byłaby za duża w porównaniu do ich liczby jaka emigranci spotkali z chwilą przybycia do Araukarii w 1876. Domyślić się należy, że w grupie niewolników znajdowali się Indianie, bo Murzyni w Araukarii byli rzadkością.
W pierwszych latach skąd rejentalnych we Freguesia do Iguaçu sporządzone akty wykazują powierzchowność i brak dokładności. Mówi się o sprzedaży niewolników bez podania wieku, sprzedaży ziemi bez podania granic. Taka nieścisłość w przyszłości była powodem do nieporozumień, procesów i zaborstw.

OSTATNI
W roku 1914, na pograniczu Rio Balxo i Guajiwira, zamieszkiwali już Polacy jako emigranci i ich pierwsze wyrosło na tej ziemi pokolenie. Wanguard tworzyli: Wachowicz, Wolski, Figura i Trzaskos. Stanowili oni najbłędsze osiedle w puszczy araukaryjskiej w stronę dolnego biegu rzeki Iguaçu. Posiadałoci Wachowicza i Trzaskosia graniczyli z fazendą Mirandy.

O Dia de Graças em seu jubileu nacional

Este ano, o Dia Nacional de Ação de Graças, a 28 do corrente (quarta e última quinta-feira de novembro), merece preparação mais cuidadosa e participação especial. Assinalase o vigésimo quinto aniversário da sua criação oficial no País: a 17 de agosto de 1949, o presidente Eurico Dutra sancionava a lei nº 781, oriunda do Congresso Nacional, que o instituiu. Em 1966, no governo do marechal Castelo Branco deu-se a sua nova regulamentação, fixando-se a data na quarta e quinta-feira de novembro, que coincide com o fim do ano litúrgico e se harmoniza com os demais países onde é celebrada.

Nada mais justo, num País onde se inscreve o nome de Deus na constituição — "sob a proteção de Deus" — o reconhecimento explícito do dever de se lhe dar graças, como o princípio e o fim, o Alfa e o Ômega de todas as coisas. Além disso, o Brasil, pela voz de um dos seus mais eminentes cidadãos, Joaquim Nabuco, tem papel pioneiro na internacionalização do Dia de Graças. É bom que isso ocorra, justamente quando, pela primeira vez na longa história do homem, tantas nações perfilham oficialmente o ateísmo.

O dever de dar graças a Deus, de reconhecer a mão da Providência nos destinos humanos, deita raízes na mais remota tradição bíblica. Não é outro o sentido da guarda do sábado, para os cristãos geralmente o domingo. Incorpora-se, pois, à herança de três grandes religiões universais: judaísmo, cristianismo e islamismo, cujas práticas colimam, todas naquele reconhecimento.

Nos tempos modernos, foram os pioneiros do Mayflower, os "pais peregrinos" (Pilgrim Fathers), que o instituíram em 1620, ao pisarem o solo livre da América, na Nova Inglaterra, a salvo das perseguições na mãe-pátria. Os colonos convidaram os índios e estes trouxeram perus (ave tipicamente americana) para a festa, originando-se assim o costume norte-americano de consumir esse prato no Dia de Graças. Washington e Lincoln o incluíram entre as datas nacionais das quais pais.

NO BRASIL

No Dia de Ação de Graças do ano de 1909, pela primeira vez um presidente dos Estados Unidos, Taft, entrava em um templo católico, a catedral de S. Patricio, em Washington, para assistir

O SÍNODO NA VIDA DA IGREJA

(Continuação)

A religiosidade popular constitui fundamento inicial válido para uma evangelização mais profunda no que ela apresenta de valores positivos. É preciso purificá-la, dando-lhe maior interioridade e maturidade, para que tenha relação e influência na vida cotidiana.

VIDA INTERIOR

Sendo por natureza a colaboração com Cristo para promover o Reino de Deus, a evangelização não é possível sem uma vida interior dos cristãos e dos evangelizados.

Entre os valores desta religiosidade, devem ser indicados: — um sentido especial e uma experiência de Deus e de sua providência;

— o sentido transcendente da vida humana;

— a confiança e devoção à Virgem Maria, o que se manifesta num espírito filial e pode ser eficaz para promover a mulher;

— favorece a unidade do povo;

— facilidade de exprimir a fé por sinais e fatos religiosos.

Tais atitudes inclinam certamente para os valores evangélicos: a filiação divina, o sentido pascal da vida, a unidade dos homens em Cristo, maior comunhão litúrgica. Negar esses valores seria um desperdício às comunidades a serem evangelizadas.

à celebração. Oficiava o cardeal Gibbons. Após, confraternizaram-se os presentes, incluindo o corpo diplomático. Tomou a palavra o embaixador do Brasil, Joaquim Nabuco, que formulou o seu famoso voto: "Quem dera que toda a humanidade se unisse anualmente, no mesmo dia, para um universal agradecimento a Deus".

Foi o último discurso e uma espécie de testamento espiritual do grande brasileiro, morto três meses depois. Coube a seguir ao padre Julio Maria, famoso missionário redentorista, movimentar a opinião católica para que o voto de Nabuco se tornasse realidade a partir de sua Pátria. Carlos de Laet e outras vozes uniram-se à campanha, frustrada, porém, pelo exagerado laicismo predominante na época no Congresso Nacional. Finalmente, há 25 anos, todas as barreiras foram rompidas e o Dia de Graças incorporou-se às leis da República em favor do Dia Universal de Ação de Graças, presidida pelo cardeal Molta e liderada por D. Alice Isnard Távora. Hoje são mais de 100 os países que o incorporaram à sua legislação, inclusive algumas jovens nações africanas.

Não obstante, deve-se reconhecer que a data não tem entre nós nem a popularidade nem o sentido nacional existente nos Estados Unidos. A tradição católica brasileira fixava-se para esse fim no Te Deum Laudamus, um dos mais velhos hinos da Igreja, do último dia do ano civil. Hoje, em circunstâncias mudadas, com o sopro ecumênico que aproxima as religiões (mas não deve confundir) é possível se incorpore o Dia de Ação de Graças aos nossos costumes nacionais, com a participação popular e não apenas oficial. — H.D. — SP.

Na Assembléia, ARENA pode ter 29 dos eleitos

A medida que novos resultados das eleições do dia 15 p. p. são conhecidos, os líderes políticos da Arena vêm aumentar as possibilidades de conseguir maioria na Assembléia Legislativa. Os líderes do partido governista já tinham como definida a eleição de 29 representantes, contra 25 do MDB. O panorama não é o mesmo por outro lado, com relação à Câmara Federal, onde o equilíbrio é considerado também definitivo, prevendo-se a eleição de 15 candidatos de cada partido. A relação dos eleitos, porém, dependerá em muito dos últimos resultados, pois existem vários candidatos de ambas as agremiações com votação equilibrada, no chamado "rebolão" dos que devem entrar.

DEFINIDAS AS REPRESENTAÇÕES

Vencendo por uma diferença de cem mil votos, a Arena elegeu a maioria da Assembléia Legislativa, enviando vinte e nove deputados ao Legislativo, enquanto que o MDB terá uma representação de vinte e cinco parlamentares.

Apesar dos resultados oficiais não terem sido computados em toda a sua totalidade, análises extra-oficiais chegaram a uma somatória à base de elementos oriundos de cada colégio eleitoral; resultados que apresentam os seguintes dados:

Bancada arenista na Assembléia 29 deputados
Bancada emedebista 25 deputados

A BANCADA FEDERAL

No tocante à representação federal paranaense, a situação apresenta-se diferente. As trinta cadeiras deverão ser divididas entre os dois partidos, vale dizer, quinze para a Arena e quinze para o MDB.

RENOVAÇÃO DO CONGRESSO NACIONAL

Nos últimos 10 anos, a renovação do Congresso Nacional foi substancial, provocada, na maioria das vezes, pelos Ato Institucional que afastaram da vida pública centenas de políticos. No entanto para os dirigentes da Câmara, através de eleições, este pleito foi o que provocou a maior renovação.

Enquanto na Câmara estão cerca de 209 novos deputados, no Senado 16 parlamentares entraram no Plenário pela primeira vez. Na Câmara, entretanto, não se tem um quadro definido por não terem sido divulgados os resultados eleitorais finais.

Esporte em Revista

◆ Encontros internacionais: Holanda - Itália 3x1, Alemanha Ocidental - Grécia 2x2, Inglaterra - Portugal 0x0, Irlanda do Norte - Turquia 2x1, Espanha - Escócia 2x1, País de Gales - Luxemburgo 6x0.

Pe. Frei Alberto Stawinski



FOME E POLUIÇÃO O DESAFIO MUNDIAL

SITUAÇÃO OTIMISTA

Com os recursos de que dispomos — terra, novas sementes, métodos modernos de cultura e criação — é possível alimentar mais de 6 bilhões de pessoas. Sabemos que a produtividade aumentou mais depressa que a população. A Rebelde da paz, fez com que dobrasse o rendimento do trigo, do arroz e do milho. Agora está às voltas com o sorgo. A agricultura está se tornando uma ciência. Estações experimentais se multiplicam na Ásia e na África operando à base de computador. Até os animais estão entrando para um novo ritmo de crescimento e engorda. Em 1955 eram necessários 4 kg de ração para se obter um kg de frango. Hoje basta um. Em 1950 a engorda de um frango de 1,5 kg levava 5 meses. Hoje leva 5 semanas. A média de postura das galinhas selecionadas aumentou — 50%, enquanto o peso das raças caiu em 30%. Esse progresso não será infinito. Há obstáculos. A falta de fosfato é um dos maiores.

Ele simplesmente triplicou de preço no Marrocos, maior fonte de extração. Dinheiro também não é o grande problema. Há um projeto enorme de irrigação da planície do Tigre e do Eufrates custando ao todo 7 bilhões de cruzeiros. Seria a abundância para o Oriente médio e talvez a paz. Sabe-se que a guerra do Yon Kippur custou 35 bilhões de cruzeiros e que a cada ano gasta-se no mundo 1,4 trilhões na corrida armamentista.

Baseados na capacidade de investimento, na produção de fertilizantes, de pesticidas e detratadores, os peritos da FAO organizarão um plano mundial segundo o qual em 1985 haverá condições de se alimentar satisfatoriamente todos os habitantes da terra e de se fazer subir o consumo diário de proteínas mesmo em áreas desérticas. O campo não é como uma usina automática. É uma realidade indócil. Exige gastos antecipados, maquinaria, tempo favorável e certa margem de lucro. A crise está sempre por um fio e este fio prende-se, em última instância à procura. Único produto onde a procura está enlouquecendo é a carne. A medida em que o nível de vida das populações sobe, aumenta o seu consumo.

A Rússia está se valendo do próprio trigo, adquirido ao estrangeiro para alimentar os seus rebanhos. Em vez de consumir o sob forma de pão, consome-o sob a forma de bife. Modificando os hábitos alimentares, o homem cria penúria e novas necessidades. A própria soja deve ser preta no grande consumo da pasta por parte do gado. A procura de milho também é grande, embora a produção aumente. Em consequência o preço da carne aumentará. As altas sempre contagiosas. Já está um dos aspectos da crise. O remédio seria aumentar ainda mais a produção, mas lá esbarra-se com a realidade campesina, ainda arcaica e impenitente.

PROCESSOS RUINOSOS

Os cosmonautas da Skylab ao fotografarem a terra, ao leste do rio Níger, onde o deserto avança alguns quilômetros anualmente, localizaram uma grande mancha verde e esuberante. A pesquisa constatou que se tratava de uma vasta propriedade de um colono francês toda ela cercada por fios de arame, e onde só era colocado o gado que a pastagem suportasse. O deserto só avança onde o equilíbrio vegetal é destruído. As terras ali vivem essencialmente do leite das vacas. Não as vendem e não as matam. Elas estão matando toda a vegetação. Arame farpado e um pouco de instrução resolveriam o impasse.

O problema é sempre técnico. Um agricultor norte-americano sustenta 31 pessoas. O camponês indiano mal e mal a sua família. O americano, porém, possui máquinas enormes. O outro nem as viu ainda. Na Bengala há três famílias em cada hectare de arrozal. Como aumentar o rendimento das terras? Retirando as famílias? Nos últimos 15 anos a produção agrícola francesa aumentou 200%, o que fez com que mais de dois milhões de agricultores patissem para as cidades.

No século 18 a Inglaterra expulsava dos campos os arrendatários pobres. A Escócia arrasou aldeias para passar à criação racional de carneiros. No século 19 os camponeses em dificuldade emigraram. Hoje há um bilhão e meio de pessoas em situação de miséria, resistindo ao progresso, amontoando-se em terras pobres e de colheitas cada vez mais escassas. As terras boas passam para os poderosos, os que têm condições para atender à ordem da FAO: produzir racionalmente. Enquanto isso acontece em muitas regiões e países, nos solos mais exauridos a coisa se processa ao contrário e é suficiente uma colheita má para que a fome se estabeleça.

Além, ela nunca andou de todo varrida da terra. A História fala de grandes fomes periódicas, provocadas pela escassez de alimentos, pelas guerras, por irregularidades atmosféricas e pela indolência de certas populações. Os grandes dramas dos povos — cercos de cidades, epidemias, resacas — quase sempre andaram conjugados com a tirania da fome. O homem é um bipede voraz. Ao lado dessas fomes ocasionais ou repentinas, às vezes imprevisíveis e incontornáveis, há a fome permanente, a vergonhosa fome das populações marginalizadas, onde os alimentos faltam ou são mal distribuídos. Distribuir mal equitativamente o pão é uma das grandes preocupações dos sociólogos e dos políticos bem intencionados.

Compete a todos o direito de ter uma parte de bens suficientes para si e suas famílias. Os homens estão obrigados a socorrer os mais pobres, fazendo com que possam se ajudar e progredir. As nações que nadam na abundância devem olhar mais para as que se veem despojadas das coisas necessárias e são torturadas pela fome.

O HOMEM E A TERRA

A mitologia fala de um herói que permanecia inderrivável enquanto estivesse em contato com a terra. Para vencer, ele foi misteriosamente suspenso do ar. E o homem esse herói que se anula quando a terra não lhe é dádiosa, quando não sabe fazer a produzir, quando não a ama e não a sente. Ele depende cada vez mais da roca, do trator, dos insumos e das sementes fartas. Dependem da técnica, da educação, da evolução. Mas que desaparecer o camponês tradicional, repetitivo, de agricultura de fome. Em seu lugar há de surgir o camponês do futuro, o técnico da terra, que é sempre pródigo para com aqueles que a sabem cultivar.

(Transcrito do "Correio Rio-grandense")



MAIOR TIPOGRAFIA DO BRASIL - FUNDADA EM 1920
PÁGINA 8 - 26 de novembro de 1974
N.º 349 - 26 de novembro de 1974
KURYTYBA - 3 de dezembro (dezembro) - 1974 - Nr 3.403 - (49/74)

ROSSIA CRIZYS W USA

FABRYKI SAMOCHODÓW ZWALNIĄĄ ROBOTNIKÓW
Pracownicy fabryk samochodowych w USA protestują przeciwko zwalnianiu pracowników. Wiele fabryk samochodowych w USA zostało zamkniętych, co spowodowało zwolnienie tysięcy pracowników. Protesty i strajki są w toku.

NATO w opalach

REZERWY NAFTY TEJ ORGANIZACJI WYSTARCZĄ NA 65 DNI
Zapasy ropy naftowej NATO wystarczą na 65 dni. Organizacja wyraża nadzieję, że sytuacja na rynku ropy naftowej zostanie rozwiązana w najbliższym czasie.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Otwarcie Kanału Suezkiego w 1975 r.

Z OTWARCIA KANAŁU SKORZYSTA GŁÓWNIIE FLOTA SOWIECKA
Otwarcie Kanału Suezkiego w 1975 roku będzie miało ogromne znaczenie dla gospodarki światowej. Flota radziecka będzie mogła swobodnie przejeżdżać z północnego do południowego półkuli.

Flota radziecka będzie mogła swobodnie przejeżdżać z północnego do południowego półkuli. Otwarcie Kanału Suezkiego w 1975 roku będzie miało ogromne znaczenie dla gospodarki światowej. Flota radziecka będzie mogła swobodnie przejeżdżać z północnego do południowego półkuli.

Nowy kanclerz w Chinach

CHIAO KUAN-NUA NOWYM MINISTREM MSZ CHIN
Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce. Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce. Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce. Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce. Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce. Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce. Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce. Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce. Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce. Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce. Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce. Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce. Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce. Chiński kanclerz Chiao Kuan-nua został mianowany nowym ministrem spraw zagranicznych. Jego kadencja rozpocznie się wkrótce.

WNIOSKI POWYBORCZE

KRYZYS EKONOMICZNY DLA ZWYCZYSTO DLA MIB
Kryzys ekonomiczny w Niemczech spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Kryzys ekonomiczny w Niemczech spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Kryzys ekonomiczny w Niemczech spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Kryzys ekonomiczny w Niemczech spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Kryzys ekonomiczny w Niemczech spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Kryzys ekonomiczny w Niemczech spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Kryzys ekonomiczny w Niemczech spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Kryzys ekonomiczny w Niemczech spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Kryzys ekonomiczny w Niemczech spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Kryzys ekonomiczny w Niemczech spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Kryzys ekonomiczny w Niemczech spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.



Kancelerz Niemiec Zachodnich - Helmut Schmidt prowadzi nadal "Ostpolitik" dawnego kanclerza Willy Brandta, rozpoczętą w 1970 roku. Podczas wizyty w Moskwie kanclerz Andrej Gromyko, która odbyła się w dniach 15 i 16 września br., Schmidt omówił z nim najbliższy program współpracy na polu ekonomicznym, naukowym i technologicznym. Niemcy Zachodnie mają inwestować w ZSRR miliardy marek w najbliższej przyszłości.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

W KALEJDOSKOPIE

LUĐNOŚĆ UKRAIŃSKA w Kanadzie wynosi 581 tys. Kościół grecko-katolicki obejmuje z tego 186 tys., ale w stosunku do całej grupy etnicznej spadł z 33% w r. 1961 na 32% w r. 1971.

W WYNIKU strajku w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

W WYNIKU strajku w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

W WYNIKU strajku w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

W WYNIKU strajku w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

W WYNIKU strajku w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

W WYNIKU strajku w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

W WYNIKU strajku w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

W WYNIKU strajku w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

W WYNIKU strajku w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

W WYNIKU strajku w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

W Indiach panuje głód

WIELKA ŚMIERTELNOŚĆ WŚROD ROBOTNIKÓW ROLNYCH
W Indiach panuje głód. Wielka śmiertelność wśród robotników rolnych. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.

Wieloletni strajk w USA spowodował wzrost cen ropy naftowej. Wiele krajów NATO wyraża obawy co do bezpieczeństwa dostaw ropy naftowej. Organizacja NATO stara się rozwiązać ten problem.